DIN BASARABIA

DINU POȘTARENCU

Der Beitrag George Tofans zur Nationalisierung

des Unterrichtswesens in Bessarabien

(Zusammenfassung)*

Der vorliegende Beitrag enthält Informationen über die Anwesenheit des

Bukowiner Professors und Publizisten George Tofan in Bessarabien zwischen dem

9./22. Juli 1917 und dem 8./21. November 1918. Durch seine pädagogische und

kulturelle Tätigkeit, zusammen mit anderen Flüchtlingen aus der Bukowina, dem

Siebenbürgen und dem Altreich, hat er zur Nationalisierung des Unterrichtswesens in

Bessarabien und zur Wiederbelebung des Nationalbewusstseins der bessarabischen

Rumänen beigetragen.

în privinţa bibliotecii că Universitatea Populară are câteva mii de cărţi, adunate de

dincolo de Prut, donate de Liga Culturală din Chişinău şi de diferite societăţi şi

persoane
37

.

George Tofan a participat la lucrările Congresului Învăţătorilor din judeţul

Chişinău, deschis la 21 iulie/3 august 1918
38

.

În cadrul şedinţelor Societăţii Istorico-Literare „B. P. Hasdeu”
39

, din zilele

de 9 şi 16 septembrie 1918, au fost aleşi ca membri Paul Gore, Gh. Tofan, L. Dauş,

M. Niţescu, S. Medrea, G. Dobias, Cr. Şerbănescu şi preotul C. Parfene
40

.

Ziarul chişinăuian „Sfatul Ţării”, din 27 octombrie/9 noiembrie 1918, a

înştiinţat publicul larg despre faptul că „românii bucovineni, aflători pe teritoriul

liber al României, şi-au format un comitet executiv din următoarele persoane:

Mihai Baciu, profesor la Liceul din Câmpulung, Ion Blându, farmacist Fălticeni,

Victor Bodnărescu, licenţiat în drept şi concep.

79, 10 aprilie 1918, p. 4.

35 I. Negrescu, Universitatea Populară din Chişinău, Chişinău, f. e., 1922, p. 16.

36 „Sfatul Ţării”, nr. 27, 3 mai 1918, p. 2; nr. 58, 14 iunie 1918, p. 2; nr. 64, 21 iunie 1918,

p. 2; nr. 75, 18 iulie 1918, p. 2.

37 I. Negrescu, op. cit., p. 27.

38 „Sfatul Ţării”, nr. 90, 24 iulie/6 august 1918, p. 2.

39 Constituită la Chişinău, în ziua de 25 martie 1918.

40 „Sfatul Ţării”, nr. 142, 29 septembrie/12 octombrie 1918, p. 2.

Comitetul executiv va face totul ca aceasta să se

întâmple cât mai repede, având nădejde că, în cel mult o săptămână, va putea da un

nou comunicat. Până atunci, toţi refugiaţii şi voluntarii bucovineni sunt invitaţi să

41 Comitetul Executiv al Românilor Bucovineni Refugiaţi, în „Sfatul Ţării”, nr. 165,

27 octombrie/9 noiembrie 1918, p. 2.

stea pe loc, comunicându-şi de urgenţă adresa de acum, apoi situaţia şi domiciliul

avut în Bucovina, d-lui I. Nistor, prof. univ., Chişinău, strada G. Kutuzov, 9”
42

.

În ziua de marţi, 6/19 noiembrie 1918, întrunindu-se în sala Zemstvei

Judeţene Chişinău, „cei la o sută de refugiaţi şi voluntari bucovineni” au ascultat

raportul prezentat de George Tofan, după care au votat următoarea moţiune:

„Refugiaţii şi voluntarii bucovineni, în lungul timp, atât de bogat în experienţe, cât

. Concomitent, tuturor

refugiaţilor li s-a adus la cunoştinţă că toţi cei care „nu sunt legaţi prin nici o

îndatorire de locul unde se află, pot pleca acasă. Ceilalţi se vor desface de serviciile

42 Adunarea românilor bucovineni din Chişinău, în „Sfatul Ţării”, nr. 166,

29 octombrie/11 noiembrie 1918, p. 3.

43 V. Gr., Către refugiaţii şi voluntarii bucovineni, în „Sfatul Ţării”, nr. 176,

9/22 noiembrie 1918, p. 1.

44 Ibidem, p. 2.

frăţeasca găzduire, plină de dragoste, ce am întâmpinat-o pretutindeni în Basarabia,

cele mai călduroase mulţumiri basarabenilor, dorindu-le spor în munca ce o depun

pentru fericirea ţării lor şi încredinţându-i că, întorşi acasă, nu vor uita niciodată de

timpul petrecut în Basarabia”
46

.

Prin numărul din 11/24 noiembrie 1918, „Sfatul Ţării” a informat cititorii că

„bucovinenii, cu care ne obişnuisem atât de mult încât îi socoteam nedespărţiţi de

viaţa Basarabiei noastre, încep să ne părăsească. Aseară a plecat un prim grup,

cuprinzând vreo 50 de intelectuali, profesori, învăţători şi slujbaşi, care, prin munca

învăţământ din provincia românească dintre Prut şi Nistru, după un secol şi ceva de

dominaţie imperială rusă. Printre cei care au contribuit la realizarea acestui

deziderat a fost şi bucovineanul George Tofan, care s-a aflat în Basarabia mai bine

de un an.

45 Ibidem.

46 Ibidem.

47 Se duc bucovinenii, în „Sfatul Ţării”, nr. 177, 11/24 noiembrie 1918, p. 1.

48 Harieta Mareci, George Tofan (sugestii pentru o posibilă nouă deschidere), în „Glasul

Bucovinei”, revistă trimestrială de istorie și cultură, Cernăuți–București, anul XIII, nr. 1 (49),

ianuarie–martie 2006, p. 123.

49 „Сфатул Цэрий”, nr. 260, 12/25 decembrie 1918, p. 2.

50 „Şcoala Basarabiei”, nr. 8–9, iunie–iulie 1919, p. 44–48.

mult aşteptata operă de eliberare şi de realipire pentru vecie la Patria Mamă a ţării

noastre, operă care va rămâne pentru totdeauna legată de numele Majestăţii Voastre

şi a[l] armatei române victorioase.

Trăiască Majestatea Voastră, regele eliberator!

Preşedinte: I. Nistor George Tofan

Sursa: „Sfatul Ţării”, nr. 170, 2/15 noiembrie 1918, p. 1.